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A magyar közönség/melynók 

sjagyobb része a 'liberális - la
ppokból szedi' értesüléseit, nem 
tudja, hogy hogyan félrevezetik 
4 t  kedvelt újságjai főleg á kül- 
Jöldi dolgokban. Hallatlanköny- 
nyelmüséggel közük a legutolsó 
olasz, francia vagy német rik
kancslapnak hazugságait, ha az 
a  hazugság az egyház ellen 
irányul, de cinikusan haügat- 
nak, mikor az egyházüldöző 
szabadkőműves vagy szociálde
mokrata törekvések vereségéről 
kellene tudósítást közölni.

Emlékezzünk miiyen gaudium- 
mal hozták a „magyar“ lapok 
a portugál egyházrablók hős
tetteit. Mintha . ott messze nyu
gaton talán a szabadság és bol
dogság napja virradt volna a 
portugál népre azzal, hogy az 
egyházat kifosztották s a h it
valló papok százai sínylődnek a 
dohos börtönökben. És ugyan 
ki olvasott arról, hogy a sza- 
badkőmives gazságban született 
köztársaságnak ugyancsak ro*z- 
szül mennek napjai ? „Portugá
lia, jöjjön el a te országod“ — 
ezt hangoztatta a  szabadkőmi- 
ves Világ s a szociáldemokrata 
Népszava, ez a vágy sirt elő a 
liberális lapokból, de most egy
nek sincs bátorsága és igazság
érzete, hogy megírja az egy- 
házrabfösból vig napokat látott 
„testvérek" csődjét.

A szindikaüsta alapon szerve
zett portugál m unkások kiált
ványt intéztek francia elvbará
taikhoz, melyben elmondják, 
hogy milyen nagy most a sza
badság Portugáliában :

„Amikor a demokratikus cso
port vezére, Alfons Costa jutott 
uralomra, — írják — a mun
kásszervezeteknek a köztársasági 
kormány által való üldözése 
tetőpontját érte el. Az ország 
hatóságai mindenfelé önkónyes- 
kedtek. A törvónyszerüleg ala
kított egyesületeket feloszlatják, 
a tagokat a legképtelenebb ürü- 

.gyek cimén letartóztatják. Alem- 
tejo tartományban feloszlatták 
az egyesületeket és szövetkeze
teket, a hivatalos könyveket 
pedig lefoglalták. A köztársaság 
törvénye ellenére a munkások 
közül sokan börtönben síny
lődnek. Lisszabonban ezért 
nagy a minden üzemet érintő 
munkásválság. Nagy a nyom or - 
azért, mert a kormány a köz
épületeken, hetenként csak há

romszor dolgoztat.- A munkás
ság még tiltakozó gyűlését sem 
tarthatja meg, mert a kormány 
bezárta a szakszervezeti otthdnt 
A tiltakozó szót pedig elnyomja 
olykép, hogy üldözi a .szocia
lista lapokat. A főváros község
tanácsosainak gyűlése álkalmá- 
böl 50000 ember szolidaritást 
vállalt a- munkásokkal ’:ésri tilta
kozott Costa uralmának önkény
kedései ellen, ő azonban a köz
véleményre semmit sem ad. A 
sajtó- és gyiilésezési szabadság 
nem létezik többé. Costa akarata 
u r a törvények felett."

Biztos, hogy sem a Népszava, 
sem társai nem fogják közön
ségüket erről a kiáltványról ér
tesíteni. Minek is azt tudni, 
hogy a szabadság szabadkőmi- 
ves szájhőseiből lesznek a leg
nagyobb munkásnyuzók ? Hadd 
gondolja továbbra is a liberális 
lapokon kérődző magyar publi-' 
kum, hogy az egyházüldözés 
egyenlő a szabadság megérke
zésével.

*
■ Minden nagy keresztény ün
nepen egész özöne jelenik meg 
a Világban és a Népszavában 
az istenkáromló. Krisztust, 01- 
táriszentséget, Szent Szüzet gya- 
lázó biaszfémiáknak. És mig itt 
minden szabad, nincs . ügyész
ség, nincs bíróság, mely a ga
zokat elnémítaná, Németország 
nem tűri Urunk és Megváltónk 
megsértését. Neuwied-ben minap 
egy „elvtársnő" istenkáromlás 
és a keresztény egyház nyilvá
nosság előtti gunyolása miatt 
állt a törvényszék előtt. Ez év 
húshagyó keddjén ugyanis Wir- 
gesben álarcos bált tartottak ; 
ezen a vádlottnő jelmeze a ke- 
resztrefeszitett Jézust ábrázolta. 
Tetézte e frivolitást a rajta levő 
feü ra t: Az első szociáldemok
rata." Az ügyész indítványára 
perbe fogták. A törvényszék 
pedig egy hónapi fogságra ítélte. 
Az Ítélet indokolása azt mondja, 
hogy a vádlottat büntetlen elő
élete miatt büntették ilyen eny
hén. Enyhitő körülménynek tud
ták be azt is, hogy „a vádlott 
nem volt tettének aljassága tu
datában".

A hatalmas német népnek 
becsületére válik a nemzetfen- 
tartó szent eszmények védelme, 
ámint nekünk ugyancsak szé
gyenünkre az a bárgyú tehe
tetlenség, mellyel egy sereg ri- 
pök komiszkodását eltűrjük

Felhívás
Székesfehérvár iparosságához 

és kereskedőihez.
Az 1907 évi' XIX. t, c. reví

ziója érdekében julius hóban, 
az Iparoskörben tartott értekez
letünkön egy országos ankét 
tartását határoztuk el s a csat
lakozásra az ország összes ipar
testületét felszólítottuk.
. Felhívásunkra m ár eddig is 
igen  sok ipartestület jelentette 
be csatlakozását, de csatlakozott 
hozzánk városunk iparosságának 
zöme is és a kereskedők igen 
tekintélyes tábora, sőt a tö rvény
hatóság számottevő egyéniségei
nek támogatása is biztosítva 
van.

Ezért a szervező bizottság 
egy nagy értekezlet sürgős 
összehívását tartotta szükséges
nek.

Felhívjuk ennélfogva Székes
fehérvár valamennyi iparosát, 
kereskedőjét és az ügy iránt 
érdeklődőket, hogy a
f. há 14-én (vasárnap) d. u. 3 

i órakor,
a?t Iparoskörben (Kossuth-u.) 
tartandó nagy értekezleten meg
jelenni szíveskedjenek. Azt hisz- 
szüfc, méltán várjuk el, különö
sen az iparostársaktól, hogy az 
utolsó emberig mindannyian ott 
legyenek, mert csak úgy sikerül 
a niunkásbiztositó pénztárak 
mai, ezernyi ezer panaszra okoj 
adó, igazán szívből meggyűlök 
rendszerét megváltoztatni.

Eddig a következő községek 
testületéi csatlakoztak:

Nagymaros, Eger, Gyergyó- 
szentmiklós, Rákoskeresztúr, 
Nagykőrös, Szolnok, Lengyel
tóti, Topolya, Újpest, Csongrád, 
Lippa, Büdszentmihály, Abony, 
Gyoma, Bicske, Balmazújváros, 
Balassagyarmat, Kecskemét, Rá
kosliget, Albertfalva, Gálszécs, 
Szatmárnémeti, Alsólendva, Er- 
zsébetfalva, Czegléd, Hajdú
böszörmény, Nyitra, Kalocsa, 
Belényes, Szentes, Mór, Gyön
gyös.

Hazafias tisztelettel 
az előkészítő bizottság.

N a p t á r .
Szeptember II. Csütörtök.
R. K ath .: Theodora.
P ro : Theodora.
Gör,, Kcr. sz. János fg.
Nap k e l : 5 ó. 32. nyugszik 6 ó 21. 
Hold kel: 5 ó. 9. nyugszik 12. ó . 39.

- Vakmerő betörés történt szer
dán virradóra városunkban.

Akóts: János, gőzmalomtulaj
donos Gőzmalom-utca 1 szám 
alatti lakásába törtek be eddig 
ismeretlen tettesek a következő 
m ódon:

A szalon uteafelöli ablakait, 
de még a mögöttük levő fatáb
lákat is betörték s azon át be
ugráltak, A szoba közepén levő 
kis szalon asztalról leszedték a 
nittet, leemelték a tetejét s igy 
a fiókban volt mintegy 150 K 
értékű ékszert elvitték. Onnan 
a verandaszerü irodahelyiségbe 
mentek, megpróbálkoztak a 
Wertheim szekrénnyel, de ered
ménytelenül. Ezalatt a ház tulaj
donosa és családja a szomszéd 
szobákban aludt.

A malom éjjeli őre látta, hogy 
a szobában világos volt, de azt 
hitte, hogy a gazdája van főn. 
Két iparossegédre gyanakodnak, 
akik előttvaló nap a malomban 
jártak s egy ezerkoronást (amit 
azonban nem mutattak) akartak 
felváltani. Ságy Lajos rendőr
főkapitány két detektivvel a 
helyszínen újlenyomatokat vett 
fel.

A nyomozás folyik.

H I  R E  K ,

—  Nyugalomba. Dr. Révy 
Ferenc, a Szent György köz
kórház igazgató főorvosa teg
nap délben beadta a várme
gyéhez nyugdíjaztatása iránti 
kérvényét.

— Házasság. Peuser Rudolf 
budapesti kárbecslő-felügyelő 
vasárnap délben 12 órakor tartja 
esküvőjét a székesegyházban 
Sárkány Margit helybeli tanító
nővel.

— Kitüntetés. F. hó 7-én d.
e. 10 órakor a kir. pánzügyigaz- 
gatósági és pénzügyőri tiszti
kar jelenlétében nyújtotta át 
Roediger Gyula kir. pénzügy
igazgató meleghangú szép be
széd kíséretében Hermann Fe
renc nyug. pénzügyi főbiztos
nak közszolgálati tevékenysége 
jutalmául a király által neki ado
mányozott koronás aranyérdem- 
keresztet, melyet az az ünnepelt 
meghatott szavakban köszönt 
meg. ______
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intézeti! fehérnemüekből.

Olcsó szabott áriak mellett. 1
Mai .lapunk 4< sldal.
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_  Tanítóink fizetésrendezése 
is tárgya lesz a legközelebbi 
városi közgyűlésnek. A méltá
nyosság azt -mondja, hogy úgy 
rendezzék a tanítóság fizetését, 
amint a tanítóság áUásaa vá
rosban végzett munkájuk; és a 
városi tanítóság jövendő leUii
békéjének megalapozása azt Kí
vánja. Értse meg a város, hogy 
tulajdonkép az ő érdeke az, ha 
a tanítóság nem érzi magát 
anyagi elmaradottságban az al
jamig; mellett. Értsük meg, hogy 
eav városi tahitónak is csak kell 
akkora fizetés, mint amekkorát 
élvez egy pusztai állami tanító. 
Mert hisz ezt t. i. az államiak 
fizetését kérik ők is. Értsük 
meg, hogy nagy lelkiismeretes
séggel teljesített munkáért a 
legmóltányosabb honorálás jár. 
Túlzsúfolt iskoláinkban dolgo
zik a tanítóság és jóeredmóny- 
n y e l! Tehát! Különben is, miért 
hagynák benn a tanítóság lel
kében azt a tövist, amely min
ket is szúr, ha azt el is távo- 
lithatjuk onnan, jóakarattal es 
nem nagy megerőltetéssel.

_A vármegyéről. A Lnjza-
szanatorium portásává Boldizs 
György cecei lakos nevezte
tő t ki.

— Lóverseny. A cs. és kir. 
13-ik huszárezred október 12-én 
nagy lóversenyt rendez Sárpen- 
tele község határában. A lóver
seny keretében a tiszti számo
kon kivül altiszti és közlegényi 
versenyek is lesznek, sőt lesz 
egy-két szám, amely a kisgaz
dák részére van fentartva.

— Latin érettségi a főreálisko
lában. Dr. Kail Antal kir. törvény
széki elnök és társai kérvényt nyúj
tottak be a rendkívüli városi köz
gyűléshez, hogy Székesfehérvár tör
vényhatósági bizottsága írjon fel a 
kormányhoz és képviselőházhoz az 
1883 évi XXX. t. c. 26 § a ellen, 
melynek értelmében a főreálisko
lákban nem lehet a latinból érett
ségi vizsgálatot tenni. Kérjék a tör
vénycikk megváltoztatását.

—• Városi közigazgatás. Székes
fehérvár szab. kir. város közigazga
tási bizottsága f. hó 9-én délután 
3 órakor tartotta rendes havi ülé
sét dr. Saára Gyula polgármester 
elnökletével, a  rendes havi előadói 
jelentéseken kivül semmi említésre 
méltó tárgya nem volt az ülésnek. 
A havi jelentések a következők. 
Rendőrkapitányi jelentés. Augusztus 
hóban bejelentett esetek. Lopás 36, 
testiépség ellen 4, vagyon ellen 12, 
egyéb 1, összesen 53.

Állatorvosi jelentés. Augusztus 
hóban az állategészségügy kedve
zőnek mondható. Levágatott bika 
22, ökör 58, tehén 136, tinó 2, 
borjú 268, bivaly 1, juh 184 és 
sertés 767.

Áll. gazdasági felügyelői jelentés. 
A gyakori esős időjárás a cséplési 
munkákat hátráltatta és csak a hó 
végén nyertek befejezést. A termés 
kielégítő. A gabonaárak csökken
tek. Az esőzések a véleményekre 
sem voltak előnyösek.' Gyümölcs, 
szőlő kevés, ez utóbbiak rodhad- 
tak.

—  Hogyan lehet egy közép 
szerii házikertben annyi búzát 
termelni, hogy egy soktagú 
családnak meglegyen egész évi 
kenyere: erről lesz szó a va
sárnap d. u. 4 J órakor Tá- 
virda-u. 6. sz. a. 'tartandó 
népszövetségi értekezleten.

__ Az iparosgzillá.r. Bizonyára 
sokan nem tudjuk, ,hogy ilyesva- 
lami is van nálunk, még pedig a 

■ponty vendéglőben.. -Az , átutazó 
szesény iparossegéd pár fillér elle
nében éjjeli szállást. .kap S ezt a
nagy előnyt ■az-ipartestületnek lehet
koszbnm, -amely áldozatok árán 
nyujija ezt a  segélyi iparuskollega.- 
nak. De nem azért’- vagyunk- Ma
gyarországon, hogy jóléti intézmé
nyeinkre panasz ne legyen. így 
vagyunk az iparosszáliónkkal is. 
Mikor, a gyaloglástól fáradtan meg
érkezik" estefelé a szegény* iparos
legény s elmegy az iparosszájlóba, 
hogy kipihenhessé magát,"'elké
pedve ezt a választ kapja,- hogy 
csak 9 órakor szabad , lefeküdnie. 
Már most mitévő legyen a szegény 
utazó iparos. Ha van nehány fil
lérje, kénytelen elkölteni a vára
kozásban vagy a várost nyakába 
venni s elfáradtan az utcákon 
Őgyelegni, mig el nem érkezik, a 
9 óra. Nem tudjuk, hogy kinek- a 
parancsára van ez az érthetetlen 
intézkedés. Az ipartestület akaratára 
aligha, sőt bizonyára tudomása 
sincsen erről a valószínűleg önké- 
nyüleg hozott házi parancsról, 
amely annyira hátrányos az ipa 
rosokra s amelyből akaratlanul is 
kilóg a lóláb. Tegnap is panasz
kodott nálunk egy ilyen álutazó 
iparoslegény, hogy fáradt és nem 
fekhetik le 9 óráig. Hát ez kérem 
igy nincs jól, tessék ezen vál
toztatni.

—  Múzeumunk néprajzi gyűjtése-
Szjpen fejlődő múzeumunk a régi
ségek gyűjtése mellett kiváló gon
dot fordít a néprajzi gyűjtemény 
fejlesztésére is. Az ide vonalkozó 
tárgyakat a vármegye községeiben 
rendezett gyüjtőutak alkalmával 
szerzik össze és legutóbb Kárpáti 
Kelemen, a muzeumegyesület elnö
ke és Marosi Arnold, múzeumi igaz 
gató Csákvároii végeztek ez irány
ban gyűjtést. A gyűjtés szép ered
ménnyel járt. A muzeum számos 
olyan eszköz, szerszám birtokába 
jutott, melyek házüag készülve, ta
nulságosan mutatják a nép lelemé
nyességét, észjárását. Az e fajta tár
gyak múzeumi szempontból annál 
becsesebbek, mert a  mindinkább ter
jedő gyári készítmények mellett ki
veszőfélben vannak. Rendesen csak 
a kamara meg a padlás lim lomjai 
között találhatók föl és eleinte a 
falu népe nem is akarta hinni, hogy 
az ilyen hitvány tárgyakra is szük
ség van a  múzeumban, ami meg
nehezíti a gyűjtést. Később azonban 
már maguk hozták elő a tárgyakat, 
amelyeket — dicséretére legyen 
Csákvár község lakosságának — 
sokan ingyen engedték át muzeu' 
munknak. Különösen érdekes a köz
ség régi fazekas ipara, mely újab
ban a minisztériumtól kiküldött szak 
tanító vezetése után már igen esi. 
nos dísztárgyakat is állít elő. Mu. 
zeumunk odatörekszik, hogy e rég
vármegyei iparág múltja, jelene mi-1 
nél teljesebb gyűjteménnyel legyen 
benne képviselve. — A gyűjtésben 
résztvett Szabó Sándor községi fő 
jegyző is, kinek jelenléte tetemesen 
megkönnyítette a tárgyak és reájuk 
vonatkozó adatok megszerzését. — 
Kér, hogy a gyűjtött tárgyaknak 
csak egy részét lehet ez időszerint 
kiállítani, mig a nagyobb részt hely. 
szűke miatt raktározni kell.

—  Betemette a vízvezetéki gö 
dör. Pintér József 25 éves vízveze
téki munkás a Budai-ütőn ásta a 
csatornát, melynek falait nem feszi 
tették ki, emiatt beszakadt s a sze' 
gény embert betemette. Társai sza
badították ki rettenetes helyzetéből. 
Sérüléseivel a  kórházba vitték.

‘ 1 — Beteg állatorvos.-P a ii,e r -̂Fe-- 
renc bicskei korállahwvos lábszár
törést szenvedett s  <■ előreláthatólag 
huzamosabb ideig lesz kénytelen az 
ágyat őrizni A váll főszolgabíró 
helyettes kirendelését kén az ali> 
pám hivataltól. '*■*“ *' '  ^  '

—  A „Mi Lapunk". E címmel m- 
"diiottá meg'szeptember 7 én a-Kath. 
"Háziasszonyok lOrszágos Szövetsége 
özv. Báthory' Néndórné szerkesztői
vei uj hivi folyóiratát,-.amely .szö
vetségi tudósításai mellett a keresz
tény szempontból megvilágított nő- 
kérdést!tűzte zászlajára, önálló, két 
hétenkint ímegjelepö .méilékléteSÁ 
Mi Lapunknak.a: Dolgozó nőkiapja, 
amely .a nép asszonyait:(iparos .fe
lesége, munkásnő é3 . cseléd) , van 
hivatya jő be.üvel ellátni,. Előfize
tési ára fő'apnak és .mellékletnek 
egész évre 3 K, kiilön-külön 2.. K. 
Budapest, VIII. Mária utca 7. , - !

— Iskola áliamositás-Már megint; 
már megint. Pedig - már .egyszer 
kudarcot vallott nemes városunk 
azzal a. már majdnem bizonyosra 
vett iskolaállamositassal. Szó sincs 
róla, nagyon jó lenne szegény kol
dus városunknak az iíymódon nyer
hető anyagi előny, de tessék el
képzelni, mikor ezer falu van, ahol 
istállóban tanítanak és igen sok 
helyen buta marad a magyar, mert 
egyátalán nincs iskola, hogyan ál
lamosítsák akkor egy olyan vá 
ros iskoláit, amely szó nélkül tud 
ráfizetni,.egy kis milliót a rosszul 
számított vízvezetéki költségekre. 
Es mégis az iskoláink államosítása 
ügyében a főispán, polgármester, 
dr. Kisteleki Károly, Lipcsey Lajos 
és dr. Kuthy József f. hó 11-én 
Budapestre utaznak. EgySttal elő
készítik a csendőrkerület és hon- 
vádlaktanya ügyében induló kül
döttség útját is.

—  Jegy nélküli utas- Friedmann 
Ilona 14 éves állítólag budapesti 
lakos leányt tegnap délelőtt a hely
beli vasú i állomásfőnökség átadta 
a rendőrségnek, mert Budapestről 
jegy nélkül akart Olaszországba 
utazni. A rendőrségen a leány azt 
vallotta, hogy Velencében lakó nagy
néniét akarta meglátogatni, Fiúméig 
volt jegye, de azt elvesztette. Egy 
hihetetlen rémmesét eszelt Ki a j?gy 
elvesztésének módjára. A rendőrség 
megindította a vizsgálatot. -

Látta e már Rudbányai kizárlagos
posztókereskedő kosztümszövet kü 
lönlegességeit. 130—140 ctr. széles 
métere 3 koronától 22 koronáig.

— Baleset. Tabajdi tudósítónk 
ír ja : F. hó 6 án este K, Pintér 
János 30 éves tabajdi lakos, bog
nármester azon szándékkal ment 
ki szérüskertjébe, hogy az eső 
ellen a sarjuboglyát ponyvával be
takarja. Fel is ment a boglya te
tejére, ahonnét munkaközben le 
esett és a jobb lábát a lábszárnál 
két helyen eltörle. Az orvos még 
azon éjjelen a beteget ápolás alá 
vette.

— Minden kath. embernek a
Népszövetségben van a helye ! 
Tagsági dij egész évre lK .En-’ 
nek ellenében minden hónap
ban egy 1 népfelvilágositó fü
zetet és nov. hónapban egy gaz
dag tartalmú naptárt kapunk, 
továbbá ingyen j'ogi tanácsot a 
Népszövetség ügyvédeinél.

— Vegyes felülvizsgáld. Az ok
tóberi bevonulás alkalmával ’kato
nai szolgálatra alkalmatlannak ta
lálható legénység felülvizsgálására 
az állandó vegyes felülvizsgáló bi
zottság Székesfehérvárott október 
16, 23 és 29 én fog működni.

— Csaló bfóytragyniiliök. E hó
elején Csikvaron Két? ismeretlen 
könyvágens jfifta beTT-kózség la
kosait ős vallásellenes ifányu köny
veit m éregdrágánazzalkoto'.te rá
juk, hogy az espöresplebános aján- 
lo t ta é sa -k é p lá n is v e lta n e v e z e tt  
könyvekből; jóllehet:sem a plébános, 
sem- a káplán-, nem- látták a csaló
kát s manipulációjukról is csak utó
lag érte?ültek. Szölgáljon figyelmez- 
tetésül',.ez a, közlemény úgy az ol
vasóknak mint a plébánosoknak, 
hogy ha községük területén esetleg 
magjelennek^hasonló .„szándékkal, 
égyszerüin útasiisák'ki a .csalókat. 
h ír- Öngyilkos edány kereskedő. Égy 
.öregember, öngyilkosságáról ad bírt 
csikyári tudósitönk.; Hátralevő nap
jai már meg voltak.'számlálva, még
sem tudta bevárni -aT biztosan be
következő. hálált, .Hanem bűnös 
úton rohant elébe. Bognár Pál 68 
éves csákvári édányk.reskedö folyó 
h ó , 8 án felakasztotta .magát. Mire 
észrevették,‘már.Jialott volt. Tetté • 
nék '"oka ismeretlen, senki" sem 
tudja mi késztethette az öreget ok
talan cselekedéténék elkövetésére.

Csodás, szép, női és lányka ka
bátok kaphatók Keresztes Zúgmond 
divatáruházában. .

—  Magyar Mérnök és Épitész 
Egylet Székesfehérvári Osztátya a 
Sió szabályozási és a  siófoki kikötő 
építési" munkálatok, megtekintésére 
szeptember hó 14- én tanulmányi 
kirándulást rendez a következő 
programmal: Indu ás. Székesfehér
várról d. e. 9 'ó . 3 p. kor gyorsvo
nattal, érkezés Siófokra d. e. 9 ó. 
54 p.-kor. Siófokon délelőtt megte
kintjük a kjkötőépitési munkálato
kat, esetleg a községi újonnan 
épült vízvezetéket. Ebéd. 12 órakor 
a Fogas vendéglőben. Délután ki
rándulás Jutra a Sió szabályozás 
és mélyítés megtekintésére. Indulás 
Jutra délután l ó. 20 p. kor, érke
zés 1 ó. 42 p.-kor. Jutón megtekin
tik a működésben levő kanalas 
kotrógépeket. Utána uzsonna. Ha
zautazás Ju'.ról este g ó. 45 p.-kor, 
megérkezés Fehérvárra 8 ő. 26 
p.-kor a gyorssal.

—- Gázol az Automobil. A  csőri 
ut közepén a porban játszadozott 
Vicsek Sándor 12 éves bojtár fiú 
tegnap réggel s egy' arrahaladó au
tomobil, mely, hiába tülkölt neki, 
elütötte. A lábán szenvedett sérülést. 
Behozták a  Szent György kórházba.

—  Difteritis Pusztaegresen. Pusz
taegresnek Almajor nevű pusztáján 
teknővájó cigányok tanyáznak. Két 
nap alatt a második difteritises 
gyermek halottat temették. A gyá
szoló atya bevallása szerint a  kara
vánnak többi gyermektsgja szeren
csésen átesett a bajon. Ezeknek a 
szerencsétleneknek az elszigetelése 
könnyen volna eszközölhető, mert 
— bár egy forgalmas országút szé
lén — de mégis egy kis erdűcsbé- 
ben tanyáznak, ahol ki is fognak 
telelni. Az asszony ős gyermeknép 
hátukon hordják az eladásra szánt 
fahulladékot Cecére és Sáregrésre. 
Házról-házra járnak részben kol
dulva, részben kereskedve s az 
anyák á nyakukon lógó kis teknő- 
ben viszik magukkal,-r-- tán éppen 

, fertőzött gyermékoket. így hordják 
szét,n ' halál! csiráját; igy fertőztetik 
meg a pusztát és a szomszéd köz
ségekét, Ha seríésvészről volna szó I 
Sertéseink két . hónap, óta rágják az 
óll . deszkáit. . E zeket, elszigetelik. 
Igén. — hisz azok vagyont képvi
selnék.; mig ellenben az ember csak 
ember. , . :.....
■ " ErOsebb,i divatosabb, finomabb,
férfi, szövet sehol sincs) 'ífiint a 
Rudbányai féle posztókereskedésben.
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nnantyu, boa, 
\ Rudbányai.

1913. szeptember 11. f e jé r m e g y e : n a p l ó

Kugler sütemény, cukorka és 
■ csokoládé főraktára S zig eth y  
testvéreknél. - '

; :i .  — Baleset. Dócza Káról/ má- 
| zoló • tanonc : tegnapelőtt déluián 
vasrácsot 'festett. A: létra elcsúszott 

: alatta s oly szerencsétlenül esett a 
‘ rácsra ," hogy balcombján 6 centi
méter hosszú sebet kapott. A kór
házban kötözték be. 7 .. "

"Bárki is meggyőződhetik arról, 
hogy gyümölcsöket legolcsób
ban csak a „BODEQÁBAN" vehet. 
1. kg. Ménesmagyarádi mézédes 
csemege szőlő 75 fillér. 5 kg. 
vételnél olcsóbb.

—  A.székesfehérvári Tüdőbajo
s o k a t. Gondozó Intézet, augusztus 
hó folyamán, nerh vett fel ü| be
tegeket. A gondozottak száma : 
398' helybeli család 1038 taggal, 
25 vidéki család 94 taggal. Össze
sen 423 család 1132' taggal. A hó 
folyamán az intézet kiszolgáltatott:

' 3501 liter tejet, 443 kgr. kenyér
lisztet, 22 kgr. burgonyát, 69 85 
kgr. rizs', 5 kgr. borsót, 5 kgr. 
babot, 9 5 kgr. lencsét, 8 drb. 
tojást, 862 K 83 f. Fuvarra 3 K 
80 f. Összesen 866 kor. 63 f.

Naponta friss vadak és faj 
gyümölcsök kaphatók, csemege 
szöllö; kilója 70 fillér. I posta 
kosár 3 20 korona, Gebauer 
Testvérek Telefon 340 .

Rendeljen nálam öltönyt, fel
öltőt stb. úri szabó műhelyem 
a Hal-téren van Pon ty  udvar. 
Teljes felelőséget vállalok min
den munkámért. Jó  szabás, di
vat szerint. Vegyen valódi tiszta 
gyapjú szövetet Rudbányai posz 
tókereskedésében, azt mérsékel 
árban elkészítem. Kristóf Antal.Ti .

Ha fáj a lába készítessen 
Rédey specialistánál cipőt. Min
den nemű beteg lábokra orvosi 
rendelet után is készülnek 
cipők.

—  Anyakönyvi kimutatás 1913. 
aug. 30-tól szept. 30-ig. Született 
törvényes fiú 9, leány 7, törvény
telen fiú 0, leány 0, összesen 
16. Ezek közül halva született 1. 
Elhalt fiú 2, leány 2, férfi 7, nő 
3, összesen 14. Eszerint a születés 
halálozást 2 vei múlta felül. — 
Házasságra lépett 6 pár.

Elhaltak:
Virág István, r. k. kisbirt. 33 éves 

Öreghegy Rózsa-dülő 529.
Minárovits János, r. k. földmives

78 éves Széchenyi-u. 62.
Halász József, r. k. kőmives-se

géd 33 éves Almássy-telep.
Rigó Károly, ref. 15 napos, Cse

repes-köz 5.
Sipos Jénosné, Dobos Katalin, 

r. k. 66 éves, Homoksor 27.
Gödörházi György, r. b. kére- 

gető, 70 éves, állandó lakása nem 
volt. "

Wolkenstein Áron, izr. magánzó,
79 éves, Kigyó-u. 18.

Körösi (Kási) Mária r. k. 3 hó
napos, Külső Budai ut.

Antal Ferenc, r. k. kisbirtokos, 
57 éves, Kirélykut-u. 5.

Özv. Szentmihályi Ferencné Kecs
kés Rebeka, ref. aggintézeti-gondo- 
zott, 95 éves, Malom-u. 4.

Özv. Csegedi Jánosné, Deák Mária 
r. k. szakácsnő, 64 éves, Sütő-u. 17.

Szőllősi János r. k. 23 napos. 
Budai ut 22.

Nyári Erzsébet r. k. 2 hónapos. 
Ősz u. 17. -

Újvári Ferenc ref. csizmadia-se
géd, 29 éves. Seregélyesi-ut 1.

. .  , Átlategászságligy. Bakony bu
tiban a ragadós száj és; körömfájás 
fellépett. . .. ;
:: Délntánonkint meleg . füstölt, 
httsók, kiváló minőségű hentes
áruk. Harschnllnál1 Kossuth-utca-
F o n t r a  Í r  K°vács Dezső fogá- 
1 szati műtermében
Székesfehérvár Nidor utca és Basa •' 
utca sarok. Gebhard-ház. Telefon 
332. *

Mindennemű drogériái cik
ket ALBÁ drogériában ve-: 
gyünk. • -
; Székesfehérvár egyedüli ki

zárólagos kávé- és teaüzlete a
FIU M EI kávébehozatal.
Telefon 250.

Birkl J. utóda Üllő József sütő 
déjében kenyérsütések d. e. 9  órá
tól d. u. 3-ig és sütemény külön
legességek megrendelése elfogad- 
tatik.

Egy liter asztali öreghegyi é-bor 
I K 12 füléi*. Kapható a Székesfe
hérvári Keresztény Fogyasztási Sző 
vetkezetheti.
Tegyen egy kísérletet.
ízlelje meg az njmnjori tea vajat 
|  kgr. csak 55 fillér. Pompás, 
mesés finomsága versenyen kívül 
áll. Kaphatóegyediil Arany Gyuln 
fiiszerlicreskedöiiél, Budai-ut 23. 
Telefon 203.

R E G É N Y .

Csejthevár asszonya.
Regény a XVIL századból.

Németből fordította : Sebestyén József.

- (32)

Bár rővig életű volt Klára és 
Réthy szerelme, mégsem volt egé
szen zavartalan. Százszor fogadtak 
hűséget egymásnak, rajongó sza
vakkal beszéltek boldognak ígér
kező frigyök tartóságáról, gondo
lataik végén azonban ott lesel
kedett egy hivatlan kép — mely 
fekete arányként kisérte lépéseiket 
mindenüvé — közéjük állott. Dó
rának a kegyetlen mostohának 
boszuálló alakja, hogy szerelmük, 
boldogságuk csinos fellegvárait 
teljesen rombadöntse és megsem
misítse.

Mindketten féltek tőle, de Klára 
különösen. Réthy előtt szintén vi
lágos volt, hogy a fejedelemasz- 
szony szereti öt. Apróbb, iránta 
tanúsított kedveskedéseit ugyan
csak ennek tulajdonította. Néha- 
néha azonban maga sem akart 
hitelt adni e gondolatának — hisz 
annyira valószínűtlennek látszott. 
Hátha mégis — mondta nem egy
szer magában - -  mindez csak az 
ö jóindulatának és nem egyúttal 
szerelmének is jele, hátha mindez 
csak az ő heves temperamentu
mának a kifolyása és nem egyéb, 
mint vállveregető kedveskedés. De 
ha valóban a tiltott, meg nem 
engedett, bűnös szerelem érzel
mével közelednék hozzám, úgy ez 
az ő szerencsétlensége s igazán 
félnem kellene az ő bosszújától s 
én inkább félek az ő féktelen 
szenvedélyétől, mint Klára — gyű
löletétől.

A délelőtt vidám beszélgetésben 
telt el. Klára és Réthy érzelmei 
még jobban egymásba fonódtak.

Én nem akarok más férfiúra gon
dolni sem — mondta ismételtén 
Klára — főleg ha meggyőződtem1 
a te megingathatatlan hűségedről 

ón mostohaanyám szenve
délyes pillantásai nem kerülték' él 
figyelmemet. Nem téged féltelek. 
Mint jeles férfin tudhatod, melyek 
az és mostohaanyám szent és tisz
teletreméltó kötelességei az iránt a 
ferhu iránt, ki őt magához föle
melte. En az ő bosszújától félek, 
mert jól tudom, hogy megvetett 
szerelme kérlelhetetlen bosszúra 
fogja ingerelni. És te elég erősnek 
érzed magadat ennek elviselésére ?

Réthy mosolyogva Ígért újból 
hűséget az aggódó Klárának, mire 
az teljesen megnyugodott Még 
csak azt akarom mondani — fe
jezte be végül a leány — tartsd 
meg anyámmal szemben eddigi 
udvariasságodat, hogy ezzel is el
tereljük az ő gyanúját . . . .  én 
pedig nemsokára beszélni fogok 
atyámmal; mindent el akarok neki 
mondani s ő bizonyára szeretettel 
meg fogja halgatni egyetlen leá
nyának, kedvencének kérő, ese
dező szavait..........
___  (Folyt, köv.)

S p o r t .

Athletáink a CsFC. versenyén.
Gyenge rendezésben, de annál 

nagyobb mezőnyökben folyt le hét
főn Budapesten a CsFC. athletikai 
versenye. A versenyen athletáink 
is résztvettek, sporteredményt egye
dül Lichteneckert László ért el, 
ki a magasugrásban 171 cm.-el 
holt versenyben, az első dr. Vadon 
ellen második helyre került. É rt
hetetlen előttünk Lichteneckert 
gyenge szereplése a távolugrásban, 
holott jelölve van az osztrák-ma
gyar válogatott viadalra. Az SzTC. 
olympiai stafétája egyedül futotta 
végig a távot, Petrás SzTC. a 
sulydobás hendicepben, Pinke DV. 
a diszkoszban, Ruzicska DV. a 
3000 méteres síkfutásban a har
madik helyre került. A versenyt 
kinosan zavarta meg egy DV. 
athletának, kinek állítólag itthon 
lett volna a helye, a rendőrség 
által való letartóztatása.

A S-KE. 50 km. klubközi 
versenye.

Nagyszámú érdeklődő közönség 
nézte végig a kerékpárverseny tini 
sét, izgalmas küzdelmet várt, nem 
csalódott, mert sebesülteket is lá
tott. A versenyből elsőnek Mayer 
Egyetértés érkezett be 1 óra 41 p. 
50 mp. alatt fél kerékhosszal 
Fröschl SzKE. előtt, harmadik he
lyezett Mahler Egyetértés, negye
dik Szinavel Egyetértés. A verseny 
ellen több óvást admk be az 
Egyetértés majdnem végzetessé váló 
keresztezése . miatt, melynek a 
SzKE. szimpatikus versenyzője, 
Stermeczky esett .áldozatul, sérü
léseit a mentők kötözték be. A 
versenyőrület kerékpárosaink közé 
is befészkelődött, a mindig sport
szerűen gondolkodó SzKE. bizo
nyára megfogja gondolni azt, hogy 
rendez-e még egy klubközi kerék
párversenyt. Az Egyetértéstől a vét
kes szigorú megbüntetését várjuk.

Szerkesztői üzenetek.

D. V. Helyszűke miatt holnap.

APRdH)RD|FÉSEK.j|
IprőMpáet&ei előre t i í t e ik á H

r„  8 *  pénzt' takarít m eg, ha iskólakönyveit 
: Kaufmann Pál könyvkereskedésében szeréi 
be, mert az összes iskolák részére szüfesé- 
ges használt tankönyvek bekötve féláron 
kaphatok Kafraann könyvkereskedésében. 
(Kassuth*utea 9.) Uj könyvek is kaphatók. 
Használt tankönyveket magas áron vásárolok.

Hollós kirakat jutányosán eladó a Bode- 
gában. . ’

A vízvezeték alkalmával használaton kívül 
helyezett kutat megvételre keresek. Cím a 
kiadóban.
, Egy jó mnnkás borbélysegéd azonnali be

lépésre kerestetik. Havelka Ede fodrásznál, 
Budai-ut. Ugyunott egy tanúié is felvétetik,

Élő, ép szobapálmát keresek meg
vételre. Cim a kiadóhivatalban.

Boros Péter asztalosműhelyében 
Palotai-utca 17. sz a., minden
féle asztalosmunkát pontosan, jól 
és jutányosán készit.

Két szoba, konyha és a hozzá
tartozó mellékhelyiség, továbbá egy 
szoba, konyha szintén mellékhelyi
ségekkel nov. 1 re kiadók. Cim : 
Széchenyi u. 48.

Egy 4  és egy 3 szobás lakás 
november 1-re kiadó. Alsókirálysor 
1. sz.

A Székesfehérvári Hitelszövetke
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron tart és elad házhozszéllitva: 
I. r. poroszszeuet 4.40, szápéri sze
net 2*80, palotai szenet 1*40, aprított 
tűzifát 3-20. I. r. cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap
ható.__________

Egy klrakatos portál üvegezve és vasre- 
dőnnyol olcsón eladó Kűmmolncl, Kossuth- 
utca.

Egy mindenes fiú jó fizetéssel s egy ta
nuló azonnal felvétetik Pete fényképésznél,

e téten
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iSütŐ-üfGaíl7.szaínu

as Dsnikdhegy Í6 . számú

minden
Értekezni lehet Sötő-u. 5.

"Mindennemű kárpltös munkát ház
nál és -házonkivülj!jutányos; áron 

r'elfogad'.uey "helyben—mintívldékbn 
Móndscfiein Károly ,JkárpIlos 1 Hal' 

'f é r i7 . y

* .ÍJLi\

I ;Ha- azt ;ákárja, ;ho gy rbársúiiysima;! :8zép'‘kezei ‘ fegyeríelf

*: BENZjOfE

¥b t r ág és ja v  t tá  sin (<
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készítetnek,

S1NGER CO. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete,

Székesfehérvár Nádor-utca, Tóltcnyi-ház,

Megyeház-tér 6. szám a ló l.

Haltér 19szám
alá helyeztem át,
Mindennemű szabómunkát 
a legjutányosabb árón el
sőrendű kivitelben készi 
tek. Kérem a n. é. közön
— ség pártfogását. —  

Tisztelettel Ijj
SZIRKOVICS ANDRÁSI

f é x i& s z a . 'f c d .  II

kaphátó ^^E 'l N f  R JRfíL'A/ itfrqgéfiájábaíi. i 
Kossuth-utca 7. —  I t^gfcjy 4P ?fillér.

ELVEM SZOLID [

Szept. 13 és 14-én, szombaton és vasárnapi

H o u l í s  X - a - r l s r
világhírű illuzionista, hypnotizőr és spiritista

10 tart
[Keletindiai csodaműveletek. Fan-i 

taztikus Illúziók. Káprázatos 
: : : varázslatok. : : :
Kezdete 8 érakor.

a.  Jegyek mindkét előadásra előre válthatók 
^  :: Krausz Verona dohánytözsdéjében. ::

Elsőrangú kárpitgsüzlete. SzékesfehérváreMegyhazépülét. J
' r  _■___; 1_ t  :

Bőrbutorokat , speciális módszer szerint,J 
sálon, mii, ebédlő stb. szobák kárpitdzött 
bútorait,! mmdennemtidiszitéseketjszál- S1

_______________Iodák és Villák berendezéseit. Szoba tápé- ’
tázások, linóleum lerakások, valamint minden e szakmába , 
vágó mnnkákat kiváló gonddal, teljes felelősséggel! —
Sezlonok, ruganyos ágybetétek, lószőr vagy afrik matrá- ' 
cok, roletták' nagyobb mennyiségben külön árszabás szerint, m

gyönyörű művész vászon- 2 
függönyöket, (19 koronától « 
kezdve), párnákat, Brisse- g 
bisse-eket, rézrudak, réz- 5 
vitrágen rudakat stb.

Raktáron tartok
Ausztria és Magyarországon szabadalmazott 
és ezüst éremmel kitüntetett ,, V I D A “  
ágy karosszékek állandóan raktáron !

Teljes tisztelettel
v i d a " e l e k ,

kárpitos és diszitő.

______________________________ölídFCT8SHMMS8í _

Veszprémi kiállításon 1904.

Éremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon 1907

2 & 0 9 & ^ @ F á í S á 2
P IA N IN O K ! —  H A R H O N IU M O K !
A leghíresebb bácsi g y á ro so k tó l: 
EHRBAR, FÖ RSTER , STINGL, 
HOFMANN és OSERNY, stb. 

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen'

HANGSZEREK,
részletre és bérbe Is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett

KÉZIMUNKÁK 
■Hir" é s  hozzávalók
y> p  MODERN ELŐNYOMDA 
&-Í-W AIMÁR F E R E N C Z ^ '" i4 r ; 
A  u t ó d a  » í f ^ &
vj. ZAHfySZKY GYÖRGY o f í? *  
P ‘ ŜZéKÉSFEHÉRVÁfÍ',' ‘--ii<̂ V ’í:

Zongorák
Pianiadfc 450
Hannoniuniok 70
Cimbalmok 70
Cimbalmok pedállal 130

600 K-tól feljebb

I® *  10 évi jótállással. TJS 
Javítások és hangolások a lég

jutányosakban eszközöltetnek. W

H E l N  M A R T O N
a Dunántúl legnagyobb mű-, 

hangszerkészítő telepe. j 
Ko8suth-ii.2. ésSlmor-u.37.f!

Ó T 7 V A . S ! aki varrógépet akar vásárolni .ne; béfolyásoltassa, magát olyan hirde
tések által, melyeknek az a céljuk, hogy S I N G E R  név alatt hasz- 

-vegye.figyelembe hoev v • *  ■ ‘láU’ Vagy’rége'Db rendszerűgépeket hoznak .forgalomba* Inkább az 
vétlenül adjuk e lé  kövBncí ”  i £eU,.b6t nem viszont elárusítók, utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz- 

J “ k0Zdnségnek- Csak oly üzletekben, melyek W c l m é r f i v é í  vannak ellátva, szerezhetők be 
Q .  _  „  eredeti S I N G E R varrógépek.

jgger u0 varrógéprész vénytáraa&ágnak S zfflhérvá l*,N ádür-ü tca TSJtóny-féle Jiáz.
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székésfeíiérvárött. — ^ ------- :--------------------
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